Moğol İstilâsı, Cengiz ve Hülağü Mezalimi

Eserin yazarı Hacı Ahmed Özdemir, 1997 yılında “Moğol İstilası ve Abbasi

Halifeliğinin Yıkılışı- Cengiz ve Hülağü Dönemleri (616-656 /1219-1258)” adlı teziyle

İslâm Tarihi alanında Doktor unvanını aldı. Yazmış olduğu tez Cengiz Han

döneminden itibaren Moğolların fetihleri, siyasetleri ve politikaları hakkında geniş

bilgi vermektedir. Daha sonra “Moğol İstilası, Cengiz ve Hülağü Mezalimi” adıyla

B. Sultan Baybars’ın Berke Han’a ilk Mektubu Göndermesi

Memlük Sultanı Baybars, Hülâgû Han’a karşı mücadele eden Berke Han’ın

Müslüman olduğunu duyması üzerine ona bir mektup göndererek onu İlhanlı

hükümdarına karşı kışkırtmıştı. Bu mektubun gönderilme tarihi olarak Rükneddin

Baybars 659 (1260-1261), İbni Abdüzzahir 660 (1261-1262) Nüveyri 661 (1262-

1263), Barthold ise ilk giden eçilik heyetinin tarihini 660 (26 Teşrinisani1261- 14

Teşrinisani 1262) olarak vermişti. Buna göre muhtemelen Sultan Baybars tahta geçtiği

sıralarda Berke Han’ın Müslüman olduğunu öğrenip mektup göndermeye karar

vermişti. Memlük Sultanı Baybars, Alanlı tacirler vasıtasıyla bir mektup göndererek

koruduğunu da söylemişti209. Bu mektubun benzerini Rükneddin Baybars’da eserinde

vermişti210.

C. Berke Han’ın Sultan Baybars’a Gönderdiği İlk Mektup

Sultan Baybars’ın gönderdiği mektubun üzerinden fazla zaman geçmeden bir

mektupta Berke Han göndermişti. Bu mektubun geliş tarihini Rükneddin Baybars 661

(1262-1263), Baybars Mansurî 662 (1263-1264), İbn Kesîr 661 (1262-1263), Zehebî

ve İbn Mufaddal 661 Recep olarak vermişti. Modern araştırmacılar ise elçilerin

Kahire’ye ulaşma tarihi olarak Mayıs 1263 olduğunu belirtmektedir. Berke Han’ın

gönderdiği bu elçilik heyetinde Kadıoğlu Emir Celaleddin ve Şeyh Nureddin elçi

olarak bulunmuştu.

Berke Han’ın Kahire’deki Abbasi Halifesi İle İlişkisi

Berke Han’ın elçileri Kahire’ye varınca Sultan Baybars’ın yanında Abbasi

Halifesi el-Hâkim Biemrillah’ı da ziyaret etti. İbn Abdüzzahir, Altın Orda elçilerinin

Abbasi Halifesi el-Hâkim Biemrillah Ebul-Abbas’a biat etmelerini şu şekilde

anlatmaktadır: “661 (1262) senesi muharreminin ikinci Perşembe günü Sultan umumi

bir meclis açtı. Bu mecliste bütün kalk, Irak’tan gelen Tatar Heyeti (Vafidiler) ve Berke

Han’a gidecek Sultan’ın elçileri toplanmışlardır. İmam Hâkim Biemrillah’da hazır

bulunmuştu. Baş kadı Taceddin halifenin nesebini okuduktan sonra Sultan, beyler ve

Sen onlara Müellefe-i Kulub226 payını verdin.

Ey Padişahlar padişahı! Zaman senin hadimin olsun”227.

İbn Kesîr, 660 yılının Zilhicce ayında bir grup Moğol’un Sultan Baybars’a

sığındığını ve onunda bunları iyi bir şekilde karşılayarak ikramlarda bulunduğunu

bildirmişti. İbni Mufaddal’a göre, 660 (1262)’ın Zilhicce ayında, Moğollardan 200 atlı

ile yayanın kadın ve çocuklarıyla birlikte gelmişti. Ayrıca bu gelenler Mengü Han’ın

öldüğünü, yerine Arığ Böge’nin geçtiğini, Berke Han’ın da Arığ Böge’yi desteklerken

Hülâgû Han’n buna kızarak Kubilay’ı desteklediğini, bunu da Vafidilerin Sultan

savri denilen deriden yapılmış çizme, belinde kılıç bulunmayıp kemerinde altına

batırılmış eğri siyah boynuzlar vardı. Yanında elli emir otağında sedirler üzerinde

oturuyordu”262.

İbn Mufaddal’ın verdiği bilgilerden Berke Han’ın yaşının 56 olduğu

anlaşılmaktadır. Elçilerin Mısır’dan İbni Abdüzzahir’e göre, elçiler 661 (1262-1263)

çıkmış ve Mufaddal’a göre, Bizans başkentinde 3 yıl bekletilmişti. Buna göre İbn

Mufaddal’ın Berke Han’ı tasvir ettiği tarihin 664 (1265-1266) olduğu ortaya

çıkmaktaydı. Bu yüzden Berke Han miladi 1208-1209 yılarında doğmuştu. Yani

260 Mufaddal, aynı yer.
261 Mufaddal, aynı yer.